
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data##

Oggetto:   gara  congiunta  ESTAR  per  Regione  Toscana, Marche  e  Umbria  per  la  fornitura  in  accordo quadro 

diviso in 46 lotti di suture chirurgiche. Presa d’atto dell’aggiudicazione.

VISTO   il documento istruttorio, riportato  in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i   del Direttore della UOC Farmacia ,  della UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, 

Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

SI DA’ ATTO  che la presente determina è sottoscritta dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art.3, comma 6, del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., in ragione dell’assenza del Direttore Generale;

DETERMINA

1. di prendere atto dell ’ a ggiudicazione  disposta da ESTAR con determina 2020 del 15/12/2021  della 

procedura aperta   relativa alla  fornitura   suddivisa  in 46  lotti   di  suture chirurgiche per  le esigenze 

delle Aziende Sanitarie delle Regioni Toscana ,  Umbria e Marche  ( SIMOG  7642147)   per  la durata di  

48 mesi, prorogabili per ulteriori 6 mesi;

2. di prendere atto che l’aggiudicazione è stata disposta per i lotti nr 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,

14, 16, 17, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 36 e 38. I restanti lotti non aggiudicati saranno oggetto

di successiva procedura di gara;

3. di prendere  nota che  la spesa  a carico di questa Azienda  è pari a euro  1.125.157,28  IVA esclusa 

ovvero euro 1.237.673,01 IVA esclusa così come dettagliatamente  riportat o  nel prospetto allegato   

‘Quadro economico AORMN’ (all.1);

4. di  prendere  atto   che  i  singoli   contratti   attuativi   decorreranno   dalla  data  di  sottoscrizione, 

presumibilmente 01/07/2022, fino al 28/02/2026;

5. di nominare la dott.ssa Francesca Torreggiani, in servizio presso la UOC Blocco Operatorio di questa 

Azienda, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

6. di nominare la dott.ssa Assunta Pedini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni Servizi 

e  Logistica  di  questa  Azienda,  quale  Verificatore  Amministrativo  Contabile  del  contratto  ai  sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

7. di  dare  mandato  alla  UOC  Bilancio  Patrimonio  e  Coordinamento  Finanziamenti  di  prevedere  un 

apposito  accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  secondo  comma  del  D.lgs.  50/2016  smi  nel 

bilancio  di  competenza,  pari  a  euro   11.112,65 ,  per  le  motivazioni  analiticamente  riportate  nel 

documento istruttorio ai sensi del citato articolo art. 113 D.lgs. 50/2016 smi;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;



2

9. di  dare  atto  che  la  presente  determina  non  è  sottoposta  a  controllo  ai  sensi  dell’art.  4  della  L. 

412/1991 e dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

Il Direttore Sanitario

Dr. Edoardo Berselli

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott. Antonio Draisci                                     Dr Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

 D.Lgs. n. 50/2016  smi   recante  ad  oggetto :   “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

 L. R. n. 12/2012;

 D.P.C.M. 24/12/2015 e D.P.C.M. 11/07/2018

 D.G.R.M. n. 32 del 25/01/2017  avente ad oggetto:  “Approvazione dell’Accordo di collaborazione tra 

le Regioni Marche, Toscana e Umbria per una sperimentazione, da parte dei soggetti aggregatori delle 

tre Regioni, relativa all’effettuazione di procedure di gara in forma congiunta, del coordinamento delle 

loro attività e per l’utilizzazione della piattaforma telematica START”. 

Si richiama la seguente propria determina:

- determina nr  111  del  03 /03/202 0  avente ad oggetto: “ gara congiunta Regione Toscana, Marche e 

Umbria per la fornitura in accordo quadro diviso in 46 lotti di suture chirurgiche. Presa d’atto”.

Si richiama la determina SUAM:

- d etermina nr  111  del 0 3 /03/202 0   avente  ad  oggetto:   “ procedura  aperta per la conclusione di 

accordo quadro  per la fornitura di suture chirurgiche per le Aziende Sanitarie ed Enti della Regione   

Toscana, Marche e Umbria  per un periodo di 48 mesi (Gara Simog ESTAR Toscana nr 7642147) – 

Determinazione ESTAR nr 2020 del 15/12/2021 di aggiudicazione. Presa d’atto”.

Si richiamano le determine ESTAR:

- determina n r  1867 del 20/12/2019   avente  ad  oggetto:  “ i ndizione procedura aperta per la 

conclusione di accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per aziende sanitarie ed enti delle 

regioni Toscana, Marche e Umbria (CUI 2018-032-0018)”;

- determina n r   15  del 0 8 / 0 1/20 20  avente ad oggetto: “ indizione procedura aperta per la conclusione 

di accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per aziende sanitarie ed enti delle regioni   

Toscana, Marche e Umbria (CUI 2018-032-0018) – errata corrige quadro economico”;

- determina nr 377 del 13/03/2020   avente  ad   oggetto: “procedura aperta per la conclusione di 

accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per aziende sanitarie ed enti delle regioni  Toscana, 

Marche e Umbria (CUI 2018-032-0018) - determina di rettifica ed integrazione”;
- determina nr 729 del 11/06/2020   avente  ad  oggetto:  “ procedura aperta per la conclusione di 

accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per aziende sanitarie ed enti delle Regioni  Toscana,   



3

Marche e Umbria  (CUI 2018-032-0018) - aggiornamento dei fabbisogni di regione marche e umbria, 

conseguente rettifica del quadro economico e proroga dei termini”;

- determina nr 1126 del 08/0 9 /2020   avente ad oggetto:  “ gara europea a procedura aperta per la 

conclusione di un accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per le aziende sanitarie ed enti 

delle regioni  Toscana, Marche e Umbria  - n. 46 lotti - gara n. 7642147 - CUI 2018-032-0018- 

ammissione ditte al proseguimento della gara”;

- determina nr 1235 del 01/10/2020   avente ad oggetto:  “ gara europea a procedura aperta per la 

conclusione di un accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per le aziende sanitarie ed enti 

delle regioni  Toscana, Marche e Umbria  - n. 46 lotti - gara n. 7642147 - CUI 2018-032-0018 - rettifica 

errore materiale determina dirigenziale n. 1126 dell'8/9/2020 di ammissione delle ditte al 

proseguimento della gara”;

- determina nr 1329 del 15/10/2020  avente ad oggetto:  “ gara europea a procedura aperta per la 

conclusione di un accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per le aziende sanitarie ed enti 

delle regioni  Toscana, Marche e Umbria  - n. 46 lotti - gara n. 7642147 -  CUI  2018-032-0018 - nomina 

commissione giudicatrice”;

- determina nr 2020 del 15/12/2021 avente ad oggetto:  “gara europea a procedura aperta per la 

conclusione di un accordo quadro per la fornitura di suture chirurgiche per le aziende sanitarie ed enti 

delle Regioni  Toscana, Marche e Umbria  - n. 46 lotti - gara n. 7642147 - cui 2018-032-0018 cpv 

33141121) determina di aggiudicazione”.

Premesso che:

– con L.R. 12/2012 è stata istituita la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM);

– l’art. 9 del D.L. 66/2014 convertito dalla L. 89/2014 prevede che  “con DPCM, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle finanze, da adottarsi entro il 31 dicembre di ogni anno, sono individuate le 

categorie di beni e servizi nonché le soglie al superamento delle quali …le regioni, gli enti regionali, 

nonché loro consorzi e associazioni e gli enti del SSN ricorrono a Consip o agli altri soggetti aggregatori 

per lo svolgimento delle relative procedure”;

– l a  D.G.R.M. n. 32/2017 prevede la possibilità di avviare una fase di sperimentazione per lo svolgimento 

in  forma  congiunta  da  parte  dei  soggetti  aggregatori  delle  Regioni  Marche,  Toscana  e  Umbria  di 

procedure di gara che rientrano nella competenza specifica degli stessi; 

– le suture chirurgiche rientrano tra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. del 11/07/2018.

Ciò posto si prende atto che:

 con  determina nr 2020 del 15/12/2021  ESTAR  ha  aggiudicato la   procedura aperta per la conclusione di 

accordi quadro per la fornitura di suture e dal suddetto atto si evince che:

 la procedura è suddivisa in 46 lotti; 

 i lotti aggiudicati sono il lotto nr 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 10.5, 11, 12, 13, 14, 

16, 17, 22, 23, 24, 25.1, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 36, 38;

 i lotti non aggiudicati saranno oggetto di successiva nuova procedura di gara;

 l’Accordo Quadro ha decorrenza 01/03/2022 – 28/02/2026;

 è prevista l’opzione del 100% dell’importo quadriennale e un’eventuale proroga di ulteriori 6 mesi;

 l’Accordo Quadro verrà stipulato con unico fornitore fatta eccezione per i lotti 2 e 9 per i quali invece 

l’appalto sarà ripartito tra i 2 Operatori Economici in graduatoria  (60% primo aggiudicatario – 40% 

secondo in graduatoria).

Ciò detto:

 si   prende  atto   che   la  spesa  a  carico  di  questa  Azienda  riportat a   nel  prospetto  allegato   ‘Quadro 

economico  AORMN’   (all. 1 )   è  pari  a   euro  1.125.157,28  IVA  esclusa  ovvero  euro  1.237.673,01  IVA 

esclusa    come da   attestazione di  spesa  della  UOC Farmacia allegato n r 2   “attestazione contabile di 



4

altro dirigente” acquisito al nostro protocollo nr 847552 del 15/06/2022; 

 tenuto  conto  che  i  procedimenti  di  codifica  dei  prodotti  sono  ancora  in  corso  di  espletamento,  si 

stima come decorrenza dei singoli contratti attuativi 01/07/2022 - 28/02/2026;

 questa  Azienda  prevederà  un  apposito    accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113   pari   a  euro    

11.112,65 ai sensi del citato articolo art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi.

Si evidenzia infine che la Rag. Sara Riccardi  e la Dott.ssa Carlotta Cecchini  hanno collaborato e collaboreranno 

con  il  RUP  partecipando  alla  redazione  degli  elaborati  di  natura  amministrativa  e  svolgendo  le  attività 

necessarie  mediante  l’utilizzo  degli  applicativi  informatici  necessari  per  lo  svolgimento  della  presente 

procedura.

Tutto quanto sopra premesso, si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di  prendere  atto  dell’aggiudicazione  disposta  da  ESTAR  con  determina  2020  del  15/12/2021  della 

procedura aperta relativa alla fornitura suddivisa in 46 lotti di suture chirurgiche per le esigenze delle 

Aziende  Sanitarie  delle  Regioni  Toscana,  Umbria  e  Marche  (SIMOG  7642147)  per  la  durata  di  48 

mesi, prorogabili per ulteriori 6 mesi;

2. di prendere atto che l’aggiudicazione è stata disposta per i lotti nr 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 16, 17, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 36 e 38. I restanti lotti non aggiudicati saranno 

oggetto di successiva procedura di gara;

3. di  prendere nota  che  la  spesa a  carico di  questa Azienda è pari  a  euro 1.125.157,28  IVA esclusa 

ovvero euro 1.237.673,01  IVA esclusa così  come dettagliatamente  riportato nel prospetto allegato 

‘Quadro economico AORMN’ (all.1);

4. di  prendere  atto  che  i  singoli  contratti  attuativi  decorreranno  dalla  data  di  sottoscrizione, 

presumibilmente 01/07/2022, fino al 28/02/2026;

5. di nominare la dott.ssa Francesca Torreggiani, in servizio presso la UOC Blocco Operatorio di questa 

Azienda, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

6. di nominare la dott.ssa Assunta Pedini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni Servizi e 

Logistica di questa Azienda, quale Verificatore Amministrativo Contabile del contratto ai sensi dell’art. 

31 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

7. di  dare  mandato  alla  UOC  Bilancio  Patrimonio  e  Coordinamento  Finanziamenti  di  prevedere  un 

apposito  accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  secondo  comma  del  D.lgs.  50/2016  smi  nel 

bilancio  di  competenza,  pari  a  euro  11.112,65,  per  le  motivazioni  analiticamente  riportate  nel 

documento istruttorio ai sensi del citato articolo art. 113 D.lgs. 50/2016 smi;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i..

      Il Responsabile del procedimento

         Dott.ssa Chiara D’Eusanio

           Il Responsabile della fase istruttoria

       Dott.ssa Carlotta Cecchini

Documento informatico firmato 

digitalmente

ALLEGATI

NR 01: “Quadro economico AORMN”;

NR 02: “Attestazione contabile di altro dirigente”.


	NumeroDataRep: n. 377 del 22 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-20T10:48:35+0200
	location.01
	CARLOTTA CECCHINI
	reason.01


		contact.02
	2022-06-20T10:53:04+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		2022-06-21T11:03:16+0200
	ANTONIO DRAISCI


		2022-06-22T15:38:13+0200
	EDOARDO BERSELLI


		2022-06-22T15:38:49+0200
	EDOARDO BERSELLI




